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BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL quy định việc 

thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 

 

 (Theo Công văn số: 40 /PVH - TT ngày 7 tháng 7 năm 2022 

của Phòng Văn hóa và thông tin huyện Quỳ Hợp) 

 
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

Minh Hợp với diện tích tự nhiên gần 6 ngàn ha, có dân cư đông, toàn xã có  

10.658 nhân khẩu trên 2713 hộ. Là một xã nằm ở phía đông của huyện Quỳ Hợp với  

cơ cấu nền kinh tế Nông lâm nghiệp - TTCN - DVTM, thu nhập bình quân đầu người 

đạt 39,7 triệu đồng/người/năm. Trong những năm qua, Đảng bộ và nhân dân các dân 

tộc xã nhà đã phát huy mạnh mẽ các yếu tố thuận lợi, khắc phục vượt qua nhiều khó 

khăn thách thức, dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, sự chỉ đạo, điều hành của chính 

quyền, sự phối kết hợp tuyên truyền vận động của Mặt trận Tổ quốc và các ngành 

đoàn thể, nhân dân từ xã đến xóm, cùng với tinh thần lao động cần cù, sáng tạo của 

cán bộ, đảng viên và nhân dân toàn xã, lĩnh vực văn hóa, thông tin, TDTT xã Minh 

Hợp đã có nhiều khởi sắc mới, thu được nhiều kết quả nổi bật. Đặc biệt, Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và Công tác gia đình” gắn với cuộc 

vận động " Toàn dân đoàn kết chung tay xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh" 

đã và đang phát triển rộng khắp, chất lượng đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân 

được nâng lên.  

Thực hiện công văn số 40/PVH-TT ngày 7/7/2022 của Phòng văn hóa và Thông 

tin huyện Quỳ Hợp về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-

BVHTTDL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình.  

UBND xã Minh Hợp báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÔNG TƯ 

1. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện Thông tư số 07/2017/TT- 

BVHTTDL 

1.1 Đánh giá việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình 

- UBND xã đã thành lập Ban chỉ đạo công tác gia đình xã do đồng chí Phó chủ 

tịch làm trưởng ban, đồng chí Chủ tịch hội LHPN làm phó ban, thành viên gồm: 

MTTQ xã, trưởng các ngành đoàn thể xã, các công chức có liên quan. Ban chỉ đạo đã 

ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong 

việc triển khai công tác gia đình nói chung cũng như việc thu thập, báo cáo thông tin 

về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã. 



- Việc thu thập báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 

trên địa bàn xã được triển khai và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và kịp thời theo quy 

định Thông tư số 07/2017/TT- BVHTTDL. 

- Tham gia đầy đủ lớp tập huấn về việc thu thập số liệu theo Thông tư số 

07/2017/TT- BVHTTDL do cấp trên tổ chức.  Hướng dẫn các trưởng bản và công an 

viên xóm bản thu thập số liệu theo Thông tư số 07/2017/TT- BVHTTDL. 

 - Mở sổ theo dõi thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình hàng 

năm và báo cáo Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện đầy đủ và kịp thời theo quy định 

( Sổ quy định theo Thông tư số 07/2017/TT- BVHTTDL) 

- Ban hành các Kế hoạch, quyết định, công văn, hướng dẫn và thông báo tổ 

chức thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL tại địa phương từ năm 2018 đến 

nay (Có phụ lục kèm theo). 

- Nguồn kinh phí thực hiện công tác gia đình được phân bổ và cấp nguồn đẩy 

đủ 10.000.000 đồng/ năm theo quy định. 

 1.2. Đánh giá sự phối hợp giữa các ban, ngành đoàn thể liên quan ở địa phương 

trong việc thực hiện thu thập thông tin. 

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể liên quan trong việc thực hiện 

công tác gia đình cũng như việc thu thập thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình được triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả.  

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã và các ban, ngành chuyên môn liên quan tổ 

chức các đợt truyền thông, tuyên truyền và tư vấn về dân số kế hoạch  hóa gia đình, 

chăm sóc bảo vệ và giáo dục trẻ em, luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng 

giới.  

       - Công chức Văn hóa - Xã hội phối hợp Hội liên hiệp phụ nữ xã đẩy mạnh các hoạt 

động tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức, nhận thức cơ bản về công tác xây dựng 

gia đình  đặc biệt phát huy vai trò, vị thế người phụ nữ Việt Nam trong sự nghiệp CNH-

HĐH và trong hội nhập, mở cửa nhất là xây dựng, giữ gìn bản sắc văn hóa Việt Nam 

cũng như xây dựng gia đình văn hóa thật sự là tế bào lành mạnh của xã hội. Tuyên 

truyền, phổ biến luật hôn nhân gia đình; chăm sóc bảo vệ con cái, chăm sóc sức khỏe 

sinh sản, phòng, chống bạo lực gia đình hội thi, văn nghệ, giao lưu... nhân ngày Gia đình 

Việt Nam 28/6, ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, ngày truyền thông về  phòng, chống bạo 

lực gia đình và hưởng ứng Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 

25/11. Kết quả, trong 5 năm qua xã Châu Lý đã tổ chức được 2 hội thi về gia đình và 

phòng chống bạo lực gia đình, thành lập được 1 CLB phòng chống bạo lực gia đình gắn 

với giáo dục đạo đức lối sống tại xóm Minh Cao, tổ chức tọa đàm gặp mặt trong năm 

2018, 2019, 2022. 

- Chỉ đạo, phối hợp với các nhà trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại 

trường học và về phổ biến chính sách, pháp luật, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho phụ 

huynh và trẻ em trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng ngừa tai nạn thương 

tích, xâm hại tình dục, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.  

- Ban Công an xã phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ, xóm trưởng tổ chức nắm bắt 

tình hình, điều tra, ngăn chặn, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm, bảo vệ quyền và lợi 

ích hợp pháp cho các nạn nhân bị bạo lực gia đình. Cung cấp thông tin đường dây nóng 



và  hướng dẫn các xóm thiết lập các địa chỉ tin cậy ở cộng đồng để tiếp nhận thông tin 

về bạo lực gia đình nhằm xử lý kịp thời và hỗ trợ cho nạn nhân bạo lực gia đình. Kịp 

thời cũng cố và bổ sung các thành viên tổ hòa giải ở cơ sở, đến nay trên địa bàn xã có 

18/18 xóm có tổ hòa giải ở cơ sở.  

-  Ban thường trực MTTQ xã đã chỉ đạo các Ban công tác Mặt trận cơ sở triển 

khai lồng ghép công tác xây dựng khu dân cư  văn hóa với công tác gia đình, phòng 

chống bạo lực gia đình. Đồng thời đẩy mạnh phong trào tương trợ cộng đồng như “ Tình 

làng nghĩa xóm”; Lá lành đùm lá rách”…. 

- Trong 5 năm triển khai thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL về công 

tác gia đình và bạo lực gia đình trên địa bàn xã đến nay xã có 1.531 hộ gia đình, trong 

đó GĐ có cha hoặc mẹ sống chung với con cái: 320 hộ, GĐ 1 thế hệ 375 hộ, GĐ 2 thế 

hệ 1494, GĐ 3 thế hệ 524 hộ, hộ GĐ khác: 11; hộ GĐ có bạo lực: 5, trong đó có 3 vụ ly 

hôn liên quan đến bạo lực gia đình, 05 vụ bạo lực gia đình bị xử lý  

- Phối hợp với Ban công an, ban chỉ đạo công tác gia đình thực hiện các biện pháp 

xử phạt, hòa giải 05 vụ bạo lực gia đình. Cụ thể:  

+ Năm 2018: Hình thức xử phạt: 01 trường hợp 

+ Năm 2019: Hình thức xử phạt và góp ý: 6 trường hợp 

+ Năm 2020: Hình thức xử phạt: 02 trường hơp; góp ý, nhắc nhở: 5 trường hợp 

+ Năm 2021: Không xử lý trường hợp nào 

+ 6 tháng đầu năm 2022: Không có trường hợ nào 

2. Đánh giá chung trong việc thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-

BVHTTDL 

1.1 Thuận lợi: 

Công tác gia đình và PCBLGĐ được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các uỷ 

Đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, đoàn thể và 18 xóm.  

Ngày càng có nhiều gia đình thực hiện mô hình ít con và có điều kiện tốt hơn 

để phát triển kinh tế, cải thiện đời sống, xây dựng gia đình khá giả, hạnh phúc. Công 

tác giáo dục truyền thống gia đình, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, phụng dưỡng 

ông bà, cha mẹ được tăng cường. Đặc biệt, phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao, các mô hình cộng đồng chung tay xây dựng văn hóa, văn minh  ngày càng phát 

triển, có nhiều gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, các mô hình văn hóa góp phần 

gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. Tất cả những yếu tố nói trên chính là cơ 

sở xây dựng các tế bào gia đình hạnh phúc, giảm thiểu các hành vi BLGĐ trong giai 

đoạn hiện nay. 

1.2  Khó khăn: 

- Công tác triển khai thực hiện Luật Phòng, chống BLGĐ còn nhiều hạn chế do 

thiếu kinh phí hoạt động. Cán bộ phụ trách công tác gia đình từ xã xuống xóm đều là 

kiêm nhiệm nên việc phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Phòng, chống 

BLGĐ, Luật Hôn nhân gia đình còn có phần hạn chế về hiệu quả. Đặc biệt, công tác 

nhận diện, phát hiện, thu thập báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống BLGĐ 

đôi khi chưa khách quan, chính xác, kịp thời. 

 - Tệ nạn xã hội như ma túy, cờ bạc, rượu chè bê tha vẫn đang hàng ngày thâm 

nhập vào các gia đình; nhất là tình trạng bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.  



- Việc áp dụng các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các 

hành vi BLGĐ chưa nghiêm minh, thiếu kiên quyết, vì thế bạo lực vẫn tiếp tục xảy ra 

mà không được ngăn chặn kịp thời.  

- Cộng đồng xã hội chưa thể hiện thái độ phê phán kiên quyết, mạnh mẽ đối 

với những người gây ra BLGĐ và xem đó là việc nội bộ của mỗi gia đình. Nhiều nạn 

nhân còn e ngại không mạnh dạn trình báo cơ quan chính quyền để được bảo vệ và 

kịp thời xử lý hành vi sai trái đối với người gây ra BLGĐ.  

1.3. Tồn tại, hạn chế: 

  - Một số ban ngành, đoàn thể chưa thật sự quan tâm đúng mức trong việc lãnh 

đạo, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động phòng, chống bạo lực gia đình 

chưa được thường xuyên, sâu rộng. Công tác phối hợp phạm vi còn hạn hẹp, thiếu 

đồng bộ, hiệu quả chưa cao. 

- Công tác báo cáo, thống kê số liệu về gia đình và bạo lực gia đình từ xóm 

chưa đảm bảo theo quy định. Một số vụ bạo lực gia đình xảy ra không được tố giác 

hoặc không được phát hiện kịp thời. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Cần bổ sung thêm kinh phí công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia 

đình để tăng cường hiệu quả trong tuyên truyền, truyền thông và nhân rộng mô hình 

Câu lạc bộ phòng, chống BLGĐ gắn với tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống, hỗ 

trợ nạn nhân BLGĐ cũng như xây dựng các mô hình điểm, câu lạc bộ phòng, chống 

vấn nạn này./. 

 
 

    Nơi nhận: 

- Phòng văn hóa và thông tin huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND (B/c); 

- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND; 

- Như kính gửi; 

- Lưu VT, VH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Ngũ Văn Đình 
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